
Rondônia , 19 de Novembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIII | Nº 3095 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              78 
 

PORTO VELHO-RO, 18 de novembro de 2021. 
  
JÚLIO DANIEL CUNHA 
Presidente da Comissão   

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:01E0A814 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
PORTARIA 78/GAB/SEMA 

 
Portaria nº 78/GAB/SEMA Porto Velho, 17 de novembro de 2021. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL/SEMA, no uso de suas 
atribuições legais e e conforme Lei Complementar nº 800 de 20 de 
dezembro de 2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2614, de 23/12/2019 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1. Fica definida a escala de Atividade de Mutirão Especial da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável – SEMA para o exercício de 2021 (anexo I), referente as 
áreas do Ecoparque Mocambo, Ecoparque Pirarucu e Skate Parque. 
  
Art. 2. As atividades de mutirão serão realizadas em horário especial 
(contraturno) a ser definido pela administração e compreende 
atividades de manutenção e limpeza em áreas verdes, ecopraças, 
ecoparques e Unidades de Conservação. 
  
Art.3. A equipe escalada para atuação no Parque Natural exercerá 
atividades permanente e escalonada entre grupos nesta área. As 
demais equipes irão intercalar entre os parques Mocambo, Pirarucu e 
Skate parque, de forma que o Skate parque terá atividade mensal e os 
demais parques alternados. 
  
Art. 4. Deverá ser apresentado relatório de cada mutirão realizado, 
onde será anexada a lista de presença, contendo registro das atividades 
e relatório fotográfico. 
  
Art. 5. O servidor que não comparecer ao mutirão no dia escalado 
deverá apresentar justificativa por escrito, sob pena de exclusão do 
Auxílio Mutirão Especial. Em caso de ausência por motivo de saúde 
deverá apresentar atestado médico. 
  
Art. 6. O controle da presença será realizado através de lista de 
frequência, no início e no fim do mutirão. 
  
Art. 7. A escala poderá ser alterada, desde que solicitada pelo servidor 
e aprovada pelo Departamento de Proteção e Conservação Ambiental 
– DPCA ou conforme necessidade da administração. 
  
Art. 8. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Porto Velho, 17 de novembro de 2021. 
  
ALEXANDRO MIRANDA PINCER 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável/SEMA 
  
Anexo I – Escala dos Mutirões/SEMA 
  
Área do Mutirão 

Ecoparque/ Pirarucu/ Skate parque 

Servidor Cargo Matrícula 

Antônio Alves Gari 193847 

Delmo Nogueira Serv. Gerais 246802 

Cosmo Viana Gari 173154 

Deive Braz Gari 175548 

Irtmo Modesto Vigia 50732 

Francisco Evaldo Serv. gerais 892423 

Josenilsn Ferreira Gari 168551 

Alcélia das Neves Gari 181950 

Alexandra Barbosa Gari 167016 

Estefânio C. Ferreira Gari 166894 

Jaqueline da Silva Almeida Serv. Gerais 200270 

  
Área do Mutirão 

Ecoparque/ Pirarucu/ Skate parque 

Servidor Cargo Matrícula 

Clebson Farias Gari 166795 

Francisco Zegarra Artífice 190562 

Kleber de Carvalho Gari 169236 

Anacleto Gomes Gari 168460 

Leonardo Augusto Neves Gari 245606 

Reginaldo A. Rodrigues Gari 170200 

João Marinho Gari 168238 

Ivo Monteiro Ser. Gerais 230053 

Francisco Hernandez Lima Artífice 242222 

Severina Oliveira Bento Gari 168072 

Valdinei Rocha dos Santos Gari 77025 

  
Área do Mutirão 

Parque Natural 

Servidor Cargo Matrícula 

André Saldanha Serv. Gerais 217994 

Carlos Rodrigues Carneiro Gari 166472 

Huslei Zegarra Serv. Gerais 39281 

Josenilce Pereira Serv. Gerais 66672 

Orlando Brito Gari 172156 

Peres Assunção Gari 168254 

Raimundo Bandeira Serv. Gerais 10744 

Rosimeire Santos Gari 121492 

Edvan Aciole Gari 197758 

Eletícia Oliveira Gari 198300 

Elídia Rosa Gari 167165 

Ésia Demétrio Serv. Gerias 59280 

Francisco Júlio Gari 166258 

Maria José de Jesus Gari 195942 

Marina Barbosa Gari 198128 

Paulo R. Viana Gari 166620 

Sebastião Jorge Gari 194944 

Uilian Passos Gari 166985 

Uillian de Oliveira Gari 169674 

 
Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:650860E8 

 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES - 

SML/SEMAD 
RETIFICAÇÃO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO TP:005/2020 
 
O SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – 
SML, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 654/2017, publicada no Diário Oficial do Município 
nº 5.405, de 06.03.2017, em atendimento ao que preceitua o disposto 
no inciso VI do art. 43 da Lei nº 8.666/93; Considerando a licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020/CPL-OBRAS, 
deflagrada no PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 10.00057/2020, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA 
NO BAIRRO MARIANA, em conformidade com o Projeto 
Básico, composto de Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
Financeiro, partes integrantes do Edital, para atender às 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS BÁSICOS – SEMISB 
Informamos que o valor inicialmente adjudicado e homologado foi 
retificado em razão de saneamentos na proposta apresentada pela 
empresa CONSTRUTORA DELTA LTDA – EPP, CNPJ 
63.615.173/0001-34, sendo retificado conforme segue: VALOR 
TOTAL DE R$ 1.665.783,19 (um milhão, seiscentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e oitenta e três reais e dezenove 
centavos).Publique-se, para ciência dos interessados, junte-se cópia 
aos autos respectivos e dê-se os demais encaminhamentos na forma da 
Lei. 

  
Porto Velho-RO, 17 de novembro de 2021 
  
GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Superintendente Municipal de Licitações 


